
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 52 DEL 20/12/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGRAMMA  BIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI 
FORNITURE E SERVIZI 2019-2020 AL SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016. 

L’anno  duemiladiciotto il  giorno venti del  mese  di  dicembre alle  ore 18:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
FILIPPINI MARZIA 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
TRINELLI ELENA 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Assente

Presenti N. 11 Assenti N. 6
Hanno giustificato l’assenza i consiglieri:  Trinelli Elena, Bertolani Sara, Macchioni Paolo, 
Montelaghi Alberto e Stanzione Alessandro.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Messina Anna .
Assume la presidenza il Sig. Silingardi Gianfranco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I  presenti  sono n.12,  dato atto che ad inizio trattazione del  punto 6 è entrato il  
Consigliere Filippini Marzia.

Sono,  altresì,  presenti  il  vice  sindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri Graziella Blengeri, Beneventi Milena,  e Massimiliano Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE 
E SERVIZI 2019-2020 AL SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice dei 

contratti, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) stabilisce:

- al comma 1 che "Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il

programma biennale degli  acquisti  di  beni e servizi e il  programma triennale dei lavori  

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto  

dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio";

- al comma 6 che "Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti  

annuali  contengono  gli  acquisti  di  beni  e  di  servizi  di  importo  unitario  stimato  pari  o  

superiore  a  40.000  euro.  Nell'ambito  del  programma,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  

individuano  i  bisogni  che  possono  essere  soddisfatti  con  capitali  privati.  Le  

amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni  

di forniture e servizi d'importo superiore a I milione di euro che prevedono di inserire nella  

programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo1), comma 2, del  

decreto legge 24 aprile 2014. n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno  

2014, n. 89, che li  utilizza ai  fini  dello svolgimento dei compiti  e delle attività ad esso  

attribuiti (...)”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- al comma 7 che "//  programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma  

triennale dei  lavori  pubblici,  nonché i  relativi  aggiornamenti  annuali  sono pubblicati  sul  

profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti  

e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni  

e delle province autonome di cui all'articolo 29, comma 4 ";

RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 

n.14 che, in ottemperanza all’art.  21 comma 8 del Codice dei Contratti  Pubblici (D.lgs. 

n.50/2016), definisce il “Regolamento recante procedure e schemi–tipo per la redazione e  

la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’  

acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali ”, il 

quale stabilisce che:

 

1. le amministrazioni (…) adottano, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 21, comma 

1, secondo periodo del  D. Lgs. 50/2016, il  programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti sulla base degli  

schemi tipo allegati allo stesso decreto (art. 3, comma1);

2. le amministrazioni approvano i documenti entro 90 giorni dalla data di decorrenza 

degli effetti del proprio bilancio (art. 7, comma 6);

3. le  amministrazioni   individuano,   nell'ambito   della   propria  organizzazione,  la 

struttura  e  il  soggetto  referente  per  la  redazione del  programma biennale  degli 

acquisti  di  forniture  e  servizi (art. 6, comma 13);

CONSIDERATO che,  con delibera di  Giunta Comunale n.  135 del  15.11.2018 è stato 

individuato nel Responsabile del Settore Finanziario dell'Ente il referente del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi;

RICHIAMATA la  propria  delibera  n.  51,  in  data  odierna,  con  cui  è  stato  approvato  il 

bilancio di previsione 2019-2021;

VISTA la  programmazione  dell'attività  contrattuale  per  il  biennio  2019-2020,  elaborata 

sulla base dei fabbisogni di servizi e forniture manifestati dai singoli settori e recepiti negli  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

stanziamenti del bilancio di previsione 2019-2021, così  come riportalo nell'Allegato A) che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole del responsabile finanziario in ordine alla:

1. regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;

2. regolarità contabile in quanto l'atto comporta dei riflessi sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente;

 

Ritenuta  la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate e confermate quale  
costituenti parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione

1. di approvare, ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, il  Programma biennale degli 

acquisti di forniture di beni e servizi 2019/2020  di importo  stimato pari  o superiore a  

40.000 euro del Comune di Casalgrande, allegato sub A) che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto deliberativo;

2. di dare atto che:

• il  presente  programma potrà  essere  aggiornato  nel  caso  in  cui  sopravvengano 

disponibilità  all'interno  del  bilancio  non  prevedibili  al  momento  della  prima 

approvazione  del  programma  stesso,  o  in  conseguenza  di  atti  amministrativi 

adottati a livello statale o regionale o in caso di anticipazione alla prima annualità  

dell'acquisto di una fornitura o di un servizio; 

• nel caso di servizi e forniture resi necessari da eventi imprevedibili o calamitosi o da 

sopravvenute disposizioni  di  legge o regolamentari,  si  può avviare la procedura 

d'acquisto  senza  necessariamente  dare  avvio  alle  procedure  finalizzate  al 

successivo aggiornamento del programma;

3.  di  dare  atto  che  l'allegato  programma  verrà  pubblicato  sul  profilo  del  Comune  di  

Casalgrande  e  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasporti  e 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dell'Osservatorio  di  cui  all'art.  213  del  D.Lgs.  50/2016,  a  cura  del  Referente  del 

programma;

4. di dare atto che il presente è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 comma 1, lett  

d) del D. Lgs 14 marzo n.33.

                                        ----------------------------------------------

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione  che viene approvata con 

il seguente esito:

Presenti: 12 – VOTANTI n. 12      Astenuti: 0

Voti favorevoli: 9

Voti contrari: 3  i consiglieri Luppi, Manelli e Mattioli (Movimento 5 Stelle)

                                      -------------------------------------------

Successivamente  considerata  la  necessità  di  procedere  celermente  agli  adempimenti 

conseguenti all'approvazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2019/2020,  il  Presidente  sottopone  a  votazione  l’immediata  eseguibilità  del  presente 

provvedimento ai  sensi dell’art.  134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, con il  seguente 

esito:

Presenti: 12 – VOTANTI n. 12      Astenuti: 0

Voti favorevoli: 9

Voti contrari: 3  i consiglieri Luppi, Manelli e Mattioli (Movimento 5 Stelle)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
SILINGARDI GIANFRANCO

IL Segretario
MESSINA ANNA

copia informatica per consultazione



Primo anno Secondo anno
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 importo
risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 importo
risorse   acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 importo
stanziamenti di bilancio 3.138.753,44 3.135.252,54 6.274.005,98
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 
1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 
403

importo importo importo

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 importo importo importo
Altro importo importo importo

Il referente del programma
(Dott.ssa Alessandra Gherardi.)

Annotazioni
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette informazioni sono 
acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020

DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNE DI CASALGRANDE (RE)

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

copia informatica per consultazione



Importo Tipologia

00284720356201900001 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Forniture 24321111-1
Carburante metano per 

auomezzi
2 Corrado Sorrivi 24 no 25.470,00 25.470,00 50.940,00  226120

CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900002 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 80410000-1

Servizi di sostegni 
educativi per bambini con 

disabilità certificate 
presenti nei servizi per 

l’infanzia comunali. 
Possibilità di rinnovo 12 

mesi stimato per un costo 
di € 130.000,00

1 Alberto Soncini 36 no 130.000,00 130.000,00 260.000,00 520.000,00  197656
UNIONE 

TRESINARO - 
SECCHIA

00284720356201900003 00284720356 2019 2020 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 80410000-1

Servizio di “Sportello psico-
pedagogico” a favore degli 

istituti comprensivi. 
Possibilità di rinnovo 36 

mesi stimato per un costo 
di € 36.000,00

2 Alberto Soncini 36 no 12.000,00 12.000,00 48.000,00 72.000,00  197656
UNIONE 

TRESINARO - 
SECCHIA

00284720356201900004 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 80410000-1

Attività formative asili 
nido. Possibilità di rinnovo 

per un biennio per un 
costo stimato di € 

23.120,00

2 Alberto Soncini 36 no 11.560,90 11.560,00 34.680,00 57.800,90  197656
UNIONE 

TRESINARO - 
SECCHIA

00284720356201900005 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 60130000 – 8

Servizio di trasporto 
scolastico. Possibilità di 
rinnovo 12 mesi stimato 

per un costo di € 
194.500,00

1 Alberto Soncini 24 no 194.500,00 194.500,00 194.500,00 583.500,00  197656
UNIONE 

TRESINARO - 
SECCHIA

00284720356201900006 00284720356 2019 2020 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 55523100-3

Servizio di mensa 
scolastica. Possibilità di 
rinnovo 12 mesi per un 

costo stimato di € 
672.000,00

1 Alberto Soncini 24 no 672.000,00 672.000,00 672.000,00 2.016.000,00  246017 E.R. Intercent-ER

00284720356201900007 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Forniture 3019000-0

Acquisto cancelleria per 
biblioteca comunale. 
Acquisti che saranno 

attivati in corso d'anno in 
base alle necessità di 
funzionamento degli 

uffici/strutture

2 Fabrizio Abbati no 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00  226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900008 00284720356 2019 2020 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Forniture 3019000-0

Acquisto cancelleria per 
biblioteca comunale. 
Acquisti che saranno 

attivati in corso d'anno in 
base alle necessità di 
funzionamento degli 

uffici/strutture

2 Fabrizio Abbati no 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00  226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900009 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Forniture 3019000-0

Acquisto cancelleria per 
affari generali. Acquisti 
che saranno attivati in 

corso d'anno in base alle 
necessità di 

funzionamento degli 
uffici/strutture

2 Jessica Curti no 13.000,00 0,00 0,00 13.000,00  226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900010 00284720356 2019 2020 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Forniture 3019000-0

Acquisto cancelleria per 
diversi uffici dell'Ente. 
Acquisti che saranno 

attivati in corso d'anno in 
base alle necessità di 
funzionamento degli 

uffici/strutture

2 Alessandra Gherardi no 0,00 13.000,00 0,00 13.000,00  226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900011 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Forniture 3019000-0

Acquisto stampati e 
cancelleria per servizi 

demorafici. Acquisti che 
saranno attivati in corso 

d'anno in base alle 
necessità di 

funzionamento degli 
uffici/strutture

2 Roberta Barchi no 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00  226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL 
QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(10)

Acquisto aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma 
(11)

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASALGRANDE

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Annualità nella 
quale si prevede 
di dare avvio alla 

procedura di 
affidamento

Settore CPV (5)
Livello di 

priorità (6)

CUI lavoro o 
altra 

acquisizione  
nel cui 
importo 

complessivo 
l'acquisto è 
ricompreso

NUMERO intervento CUI (1)
Codice Fiscale 

Amministrazione

Prima annualità 
del primo 

programma nel 
quale 

l'intervento è 
stato inserito

lotto 
funzion
ale (4)

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 
affidamento di 

contratto in 
essere

Secondo anno
Costi su 
annualità 

successive

Ambito geografico 
di esecuzione 
dell'Acquisto 
(Regione/i)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Totale (8)
Apporto di capitale privato (8)

Responsabile del 
Procedimento (7)

Durata del 
contratto

Primo anno

DESCRIZIONE 
DELL'ACQUISTO

Codice CUP (2)

Acquisto 
ricompreso 
nell'importo 

complessivo di un 
lavoro o di altra 

acquisizione 
presente in 

programmazione 
di lavori, beni e 

servizi (3)

pag. 1di 4

copia informatica per consultazione



00284720356201900012 00284720356 2019 2020 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Forniture 3019000-0

Acquisto stampati e 
cancelleria per servizi 

demorafici. Acquisti che 
saranno attivati in corso 

d'anno in base alle 
necessità di 

funzionamento degli 
uffici/strutture

2 Roberta Barchi no 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00  226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900013 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Forniture 3019000-0

Acquisto stampati e 
cancelleria per scuola 
materna. Acquisti che 

saranno attivati in corso 
d'anno in base alle 

necessità di 
funzionamento degli 

uffici/strutture

2 Alberto Soncini no 3.800,00 0,00 0,00 3.800,00  226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900014 00284720356 2019 2020 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Forniture 3019000-0

Acquisto stampati e 
cancelleria per scuola 
materna. Acquisti che 

saranno attivati in corso 
d'anno in base alle 

necessità di 
funzionamento degli 

uffici/strutture

2 Alberto Soncini no 0,00 3.800,00 0,00 3.800,00  226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900015 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Forniture 3019000-0

Acquisto stampati e 
cancelleria per servizi 
educativi. Acquisti che 

saranno attivati in corso 
d'anno in base alle 

necessità di 
funzionamento degli 

uffici/strutture

2 Alberto Soncini no 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00  226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900016 00284720356 2019 2020 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Forniture 3019000-0

Acquisto stampati e 
cancelleria per servizi 
educativi. Acquisti che 

saranno attivati in corso 
d'anno in base alle 

necessità di 
funzionamento degli 

uffici/strutture

2 Alberto Soncini no 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00  226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900017 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Forniture 3019000-0

Acquisto stampati e 
cancelleria per asili nido. 

Acquisti che saranno 
attivati in corso d'anno in 

base alle necessità di 
funzionamento degli 

uffici/strutture

2 Alberto Soncini no 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00  226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900018 00284720356 2019 2020 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Forniture 3019000-0

Acquisto stampati e 
cancelleria per asili nido. 

Acquisti che saranno 
attivati in corso d'anno in 

base alle necessità di 
funzionamento degli 

uffici/strutture

2 Alberto Soncini no 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00  226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900019 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 64210000-1

Servizio di telefonia fissa. 
Possibilità di rinnovo 12 

mesi stimato per un costo 
di € 14.000,00

1 Alessandra Gherardi 48 no 27.500,00 20.000,00 60.000,00 107.500,00 246017 E.R. Intercent-ER

00284720356201900020 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 64212000-5

Servizio di telefonia 
mobile. Possibilità di 

rinnovo 12 mesi stimato 
per un costo di € 6.000,00

2 Alessandra Gherardi 48 no 6.000,00 6.000,00 18.000,00 30.000,00 246017 E.R. Intercent-ER

00284720356201900021 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 90000000-9

Servizio di pulizie e 
sanificazione uffici, 
biblioteca e scuole 

comunali

1 Alessandra Gherardi 36 no 93.050,00 93.050,00 279.150,00 465.250,00  246017 E.R. Intercent-ER

00284720356201900022 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 71300000-1
Servizi per verifiche 

ambientali
2 Giuliano Barbieri 12 no 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00  226120

CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900023 00284720356 2019 2020 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 71300000-1
Servizi per verifiche 

ambientali
2 Giuliano Barbieri 12 no 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00  226120

CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900024 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 71300000-1 Servizi vari urbanistica 2 Giuliano Barbieri 12 no 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00  226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900025 00284720356 2019 2020 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 71300000-1 Servizi vari urbanistica 2 Giuliano Barbieri 12 no 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00  226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900026 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 71300000-1 Servizi vari ufficio tecnico 2 Corrado Sorrivi 12 no 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00  226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900027 00284720356 2019 2020 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 71300000-1 Servizi vari ufficio tecnico 2 Corrado Sorrivi 12 no 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00  226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900028 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 85311300-5
Servizi per il benessere e 

l'agio - Progetto 
dipendenze

2 Fabrizio Abbati 12 no 13.456,00 0,00 0,00 13.456,00  226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

pag. 2di 4

copia informatica per consultazione



00284720356201900029 00284720356 2019 2020 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 85311300-5
Servizi per il benessere e 

l'agio - Progetto 
dipendenze

2 Fabrizio Abbati 12 no 0,00 13.456,00 0,00 13.456,00  226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900030 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 85311300-5
Attività socio-educative 

pomeridiane
2 Fabrizio Abbati 36 no 28.344,54 28.344,54 28.344,54 85.033,62 226120

CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900031 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 50230000-6
Manutenzione segnaletica 

stradale
1 Corrado Sorrivi 12 no 37.000,00 0,00 0,00 37.000,00 226120

CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900032 00284720356 2019 2020 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 50230000-6
Manutenzione segnaletica 

stradale
1 Corrado Sorrivi 12 no 0,00 37.000,00 0,00 37.000,00 226120

CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900033 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 50232000-6
Manutenzione impianti 
pubblica illuminazione

1 Corrado Sorrivi 36 no 63.000,00 0,00 63.000,00 126.000,00 226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900034 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 50232000-6

Manutenzione impianti 
pubblica illuminazione - 
attuale affidamento in 

scadenza al 31.12.2019

1 Corrado Sorrivi 36 no 0,00 63.000,00 126.000,00 189.000,00 226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900035 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 90620000-9
Rimozione neve 

dall'abitato
1 Corrado Sorrivi 12 no 161.200,00 0,00 0,00 161.200,00 226120

CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900036 00284720356 2019 2020 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 90620000-9
Rimozione neve 

dall'abitato
1 Corrado Sorrivi 12 no 0,00 161.200,00 0,00 161.200,00 226120

CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900037 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 90641000-2
Manutenzione argini fiumi 

e torrenti
1 Corrado Sorrivi 12 no 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00 226120

CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900038 00284720356 2019 2020 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 90641000-2
Manutenzione argini fiumi 

e torrenti
1 Corrado Sorrivi 12 no 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00 226120

CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900039 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 90610000-3
Manutenzione argini fiumi 

e torrenti
1 Corrado Sorrivi 12 no 33.000,00 0,00 0,00 33.000,00 226120

CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900040 00284720356 2019 2020 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 90610000-3
Manutenzione argini fiumi 

e torrenti
1 Corrado Sorrivi 12 no 0,00 33.000,00 0,00 33.000,00 226120

CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900041 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 90600000-3

Servizio di derattizzazione, 
disinfestazione e 

disinfezione aree urbane e 
rurali

1 Giuliano Barbieri 12 no 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900042 00284720356 2019 2020 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 90600000-3

Servizio di derattizzazione, 
disinfestazione e 

disinfezione aree urbane e 
rurali

1 Giuliano Barbieri 12 no 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900043 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 7731000-6 Sfalcio aree verdi 2 Corrado Sorrivi 12 no 96.000,00 0,00 0,00 96.000,00 226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900044 00284720356 2019 2020 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 7731000-6 Sfalcio aree verdi 2 Corrado Sorrivi 12 no 0,00 96.000,00 0,00 96.000,00 226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900045 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 7731000-6
Manutenzione ordinaria 

parchi e giardini
2 Corrado Sorrivi 12 no 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 226120

CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900046 00284720356 2019 2020 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 7731000-6
Manutenzione ordinaria 

parchi e giardini
2 Corrado Sorrivi 12 no 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 226120

CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900047 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 50112100-4
Manutenzione automezzi 

viabilità e vari
2 Corrado Sorrivi 12 no 24.370,00 0,00 0,00 24.370,00 226120

CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900048 00284720356 2019 2020 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 50112100-4
Manutenzione automezzi 

viabilità e vari
2 Corrado Sorrivi 12 no 0,00 24.370,00 0,00 24.370,00 226120

CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900049 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 92000000-1
Organizzazione eventi 

culturali
2 Fabrizio Abbati no 17.700,00 0,00 0,00 17.700,00 

00284720356201900050 00284720356 2019 2020 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 92000000-1
Organizzazione eventi 

culturali
2 Fabrizio Abbati no 0,00 17.700,00 0,00 17.700,00 

00284720356201900051 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 92000000-1
Prestazioni di servizio per 

manifestazioni
2 Rina Mareggini no 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 

00284720356201900052 00284720356 2019 2020 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 92000000-1
Prestazioni di servizio per 

manifestazioni
2 Rina Mareggini no 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 

00284720356201900053 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 92000000-1
Prestazioni di servizio per 

iniziative ricreative e 
sportive

2 Rina Mareggini no 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 

00284720356201900054 00284720356 2019 2020 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 92000000-1
Prestazioni di servizio per 

iniziative ricreative e 
sportive

2 Rina Mareggini no 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 

00284720356201900055 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 92000000-1

Prestazioni di servizio per 
attività di volontariato 
iniziative ricreative e 

sportive

2 Rina Mareggini no 12.500,00 0,00 0,00 12.500,00 

00284720356201900056 00284720356 2019 2020 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 92000000-1

Prestazioni di servizio per 
attività di volontariato 
iniziative ricreative e 

sportive

2 Rina Mareggini no 0,00 12.500,00 0,00 12.500,00 

00284720356201900057 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 79341000-6
Pubblicità per iniziative 

ricreative e sportive
2 Rina Mareggini no 32.700,00 0,00 0,00 32.700,00 

00284720356201900058 00284720356 2019 2020 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 79341000-6
Pubblicità per iniziative 

ricreative e sportive
2 Rina Mareggini no 0,00 32.700,00 0,00 32.700,00 

pag. 3di 4

copia informatica per consultazione



00284720356201900059 00284720356 2019 2019 non previsto NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 64110000-0

Servizi postali. Ipotesi 
rinnovo per 12 mesi a un 

costo stimato di € 
20.000,00

2 Roberta Barchi 36 no 20.000,00 20.000,00 40.000,00 80.000,00 246017 E.R. Intercent-ER

00284720356201900060 00284720356 2019 2020 NO NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 55523100-3

Appalto refezione scuola 
materna e asili nido. 

Possibilità di rinnovo 12 
mesi per un costo stimato 

di € 150.000,00

1 Alberto Soncini 24 no 150.000,00 150.000,00 150.000,00 450.000,00  246017 E.R. Intercent-ER

00284720356201900061 00284720356 2019 2019 NO NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 65110000-7 Servizio di acqua 1 Corrado Sorrivi 12 no 88.052,00 0,00 0,00 88.052,00  

00284720356201900062 00284720356 2019 2020 NO NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 65110000-7 Servizio di acqua 1 Corrado Sorrivi 12 no 0,00 88.052,00 0,00 88.052,00  

00284720356201900063 00284720356 2019 2019 NO NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 65310000-9
Servizio di energia 

elettrica
1 Corrado Sorrivi 12 no 560.000,00 0,00 0,00 560.000,00  246017 E.R. Intercent-ER

00284720356201900064 00284720356 2019 2020 NO NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 65310000-9
Servizio di energia 

elettrica
1 Corrado Sorrivi 12 no 0,00 560.000,00 0,00 560.000,00  246017 E.R. Intercent-ER

00284720356201900065 00284720356 2019 2019 NO NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Forniture 44000000-0
Acquisto beni di consumo 
per manutenzione strade

2 Corrado Sorrivi 12 no 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00  226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900066 00284720356 2019 2020 NO NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Forniture 44000000-0
Acquisto beni di consumo 
per manutenzione strade

2 Corrado Sorrivi 12 no 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00  226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900067 00284720356 2019 2019 NO NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 50000000-5
Servizi vari per 

manutenzione ordinaria 
strade

2 Corrado Sorrivi 12 no 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00  226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900068 00284720356 2019 2020 NO NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 50000000-5
Servizi vari per 

manutenzione ordinaria 
strade

2 Corrado Sorrivi 12 no 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00  226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900069 00284720356 2019 2019 NO NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 50000000-5
Servizi manutentivi 

patrimonio
2 Corrado Sorrivi 12 no 115.000,00 0,00 0,00 115.000,00  226120

CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900070 00284720356 2019 2020 NO NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 50000000-5
Servizi manutentivi 

patrimonio
2 Corrado Sorrivi 12 no 0,00 115.000,00 0,00 115.000,00  226120

CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900071 00284720356 2019 2019 NO NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 79100000-5
Servizi legali (da attivarsi 

in base ai contenziosi)
2 Jessica Curti 12 no 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00  

00284720356201900072 00284720356 2019 2020 NO NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 79100000-5
Servizi legali (da attivarsi 

in base ai contenziosi)
2 Jessica Curti 12 no 0,00 45.000,00 0,00 45.000,00  

00284720356201900073 00284720356 2019 2019 NO NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 79995100-6 Sistemazione archivi 2 Jessica Curti 24 no 21.000,00 25.000,00 46.000,00  226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900074 00284720356 2019 2019 NO NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 79995100-6 Digitalizzazione archivi 2 Jessica Curti 24 no 40.000,00 40.000,00 0,00 80.000,00  197656
UNIONE 

TRESINARO - 
SECCHIA

00284720356201900075 00284720356 2019 2019 NO NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 79940000-5

Spese ed aggi per la 
riscossione. Ipotesi 

affidamento triennale con 
possibilità di proroga di 12 
mesi per un costo stimato 

di € 62.500,00

2 Roberta Barchi 36 no 62.550,00 62.550,00 124.800,00 249.900,00  246017 E.R. Intercent-ER

00284720356201900076 00284720356 2019 2019 NO NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Beni 39150000-8 Acquisto arredi vari 2 Corrado Sorrivi 12 no 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00  226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900077 00284720356 2019 2020 NO NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Beni 39150000-8 Acquisto arredi vari 2 Corrado Sorrivi 12 no 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00  226120
CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900078 00284720356 2019 2019 NO NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Forniture 39150000-8
Acquisto arredi strutture 

scolastiche
2 Alberto Soncini 12 no 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00  226120

CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900079 00284720356 2019 2020 NO NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Forniture 39150000-8
Acquisto arredi strutture 

scolastiche
2 Alberto Soncini 12 no 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00  226120

CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

00284720356201900080 00284720356 2019 2020 NO NO NO SI EMILIA-ROMAGNA Servizi 66510000-8
Servizi assicurativi - 

attuale affidamento in 
scadenza al 31.12.2020

2 Jessica Curti 36 no 0,00 0,00 348.000,00 348.000,00  197656
UNIONE 

TRESINARO - 
SECCHIA

pag. 4di 4

copia informatica per consultazione



codice
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda B testo

0 0 0 0 0

Il referente del programma
(Alessandra Gherardi)

DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASALGRANDE (RE)

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'

(1) breve descrizione dei motivi

CODICE UNICO 
INTERVENTO - 

CUI
CUP DESCRIZIONE ACQUISTO

Note

Livello di priorità
Motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)
IMPORTO INTERVENTO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  934/2018 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  PROGRAMMA  BIENNALE 

DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019-2020 AL SENSI DELL'ART. 21 DEL 

D.LGS. N. 50/2016.  si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 14/12/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 52 del 20/12/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI 2019-2020 AL SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016. . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07/01/2019, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 07/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di Avvenuta Pubblicazione 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 52 del 20/12/2018

Oggetto:   APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI 2019-2020 AL SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016. . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 27/12/2018 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 14/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


